
 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 153 din 29 septembrie 2022 

privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între 

 Consiliul Local al Orașului Petrila și Colegiul Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila  
 în vederea organizării  evenimentului „Balul Bobocilor ediția 2022”, în data de 21.10.2022 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

29.09.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 149/23.09.2022 și Referatul de aprobare nr. 

53/149/23.09.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat 

între Consiliul Local al Orașului Petrila și Colegiul Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila  în vederea 

organizării  evenimentului „Balul Bobocilor ediția 2022”, în data de 21.10.2022; 

Având în vedere raportul nr. 64543/23.09.2022 al Direcției economice, raportul nr. 

64556/23.09.2022 al Compartimentului juridic-contencios, din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului orașului Petrila; 

 În baza avizului Comisiei economice nr. 51/339, înregistrat în ședința comisiei din data de 

29.09.2022, avizului Comisiei juridice nr. 51/340, înregistrat în ședința comisiei din data de 

29.09.2022, și al avizului Comisiei social culturale nr. 51/341, înregistrat în ședința comisiei din 

data de 29.09.2022; 

Luând în considerare solicitarea Colegiul Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila, înregistrată 

la sediul Primăriei orașului Petrila sub nr. 62176/15.09.2022, prin care solicită sprijin în organizare 

și alocarea sumei de 4.000 lei pentru evenimentul „Balului Bobocilor ediția 2022-2023”;             

În conformitate cu prevederile art. 20 alin. (1) lit. h) și lit. i) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

            În temeiul art. 129 alin. (1), alin. 2 lit. d), alin. (7) lit. a), lit. d)-f), art. 139 alin. (1), art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

            Art.1. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat între Consiliul Local al Orașului Petrila 

și Colegiul Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila în vederea organizării evenimentului „Balul 

Bobocilor ediția 2022”, în data de 21.10.2022, conform anexei care face parte integranta din prezenta 

hotărâre. 

 

           Art.2. Se aprobă alocarea din bugetul local, de la CAP. 67.02- cultura, recreere, religie, suma 

de 4.000 lei, pentru cofinanțarea necesară în vederea organizării  activităților prevăzute la art. 1. 

 

           Art.3. Împuternicește Primarul orașului Petrila, domnul Jurca Vasile pentru a semna Acordul 

de parteneriat între Consiliul Local al Orașului Petrila și Colegiul Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila. 

 

          Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea 

nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 

 

 



 

 

 

         Art.5. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Prefectului Județului Hunedoara 

- Primarului Orașului Petrila,   

- Colegiului Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila, și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro . 

 

Orașul Petrila, 29.09.2022        

                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                               Contrasemnează                  

   Radu Dacian Chința                                                                                            Secretar General, 

                                                                                                                               Adriana Elena Dăian 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 29.09.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


 

 

ANEXA NR. 1. LA HCL NR. 153/2022 

 

 

 
ACORD DE PARTENERIAT 

NR. ______/_________/2021 

        I.PARTILE  CONTRACTANTE  

     U.A.T. orasul Petrila, cu sediul în Petrila, str. Republicii, nr. 196, telefon/fax: 

0254/550760;550977, pentru orasul Petrila, avand Cod fiscal 4375097 cont trezorerie 

RO36TREZ24A800110710130X, reprezentat prin domnul JURCA VASILE, in calitate de primar; 

si 

Colegiul Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila, cu sediul în orașul Petrila,  str. Republicii, nr. 

196, jud. Hunedoara, reprezentat prin Cecilia Mitran în calitate de director; 

In baza HCL nr._____/2022 , s-a incheiat prezentul acord, in urmatoarele conditii: 

 

    II. OBIECTUL ACORDULUI  

Art.1. (1)  Obiectul  acordului il reprezinta parteneriatul in scopul organizarii evenimentului „Balul 

Bobocilor ediția 2022”, care va avea loc în data de 21.10.2022, în incinta Casei de Cultură „Ladislau 

Schmidt”, din orasul Petrila. 

          (2) Evenimentul va avea urmatoarul program: 

- ora 16:00 – deschiderea balului; 

- ora 16:00-19:00 – desfășurarea probelor de concurs; 

- ora 19:30 – premierea câștigătorilor; 

- ora 20:00 – 21:00 – moment artistic. 

 

     III. DURATA ACORDULUI  

Art.2. Prezentul acord intra in vigoare la data semnării de către părți si este valabil pana la data de 

21.10.2022, inclusiv. 

 

   IV. OBLIGATIILE  PARTILOR 

Art.3. (1) Consiliul Local al Orasului Petrila se obliga: 

e) să aloce din bugetul local, de la CAP. 67.02 cultura, recreere, religie, suma de 4.000 lei, 

necesara în vederea organizarii evenimentului, care va fi virata în contul 

_____________________________. 

f) să pună la dispoziția reprezentanților Colegiului Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila, spațiile 

din incinta Casei de cultură „Ladislau Schmidt”, necesare desfășurării repetițiilor și 

evenimentului „Balul Bobocilor ediția 2022-2023”; 

g) să asigure logistica, constand in sonorizare; 

h) să asigure mentinerea ordinii si linistii publice prin Serviciul Public de Politie Locala Petrila. 

(2) Colegiul Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila: 

       a) sa asigure bunurile si serviciile auxiliare necesare desfasurarii evenimentului  mentionat la art.1. 

       b) sa asigure diferenta de resurse financiare necesare desfasurarii eveneimentului; 

       c) sa asigure buna desfasurare a evenimentului si respectarea programului stabilit. 

 

 

 

 

 



 

 

  V. INCETAREA ACORDULUI  

Art.4. Prezentul acord poate inceta prin acordul comun al ambelor parti. 

Art.5. Consiliul Local al Orasului Petrila isi rezerva dreptul de a rezilia unilateral acordul de asociere 

si de a-i fi restituita suma de 4.000  lei,  in următoarele situații: 

c) neindeplinirea obiectivelor propuse; 

d) schimbarea destinatiilor fondurilor alocate in alta directie decat cea prevazuta in acord. 

 

 

    VI. FORŢA MAJORĂ 

 Art.6. (1) Nici una dintre părţile acordului  nu răspunde de neexecutarea la termen sau/şi de executarea 

în mod necorespunzător - total sau parţial - a oricărei obligaţii care îi revine în baza prezentului acord, 

dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiei respective a fost cauzată de forţa 

majoră, aşa cum este definită de lege. 

          (2) Partea care invocă forţa majoră este obligată să notifice celeilalte părţi, în termen de 48 de  

ore, producerea evenimentului şi să ia toate măsurile posibile în vederea limitării consecinţelor lui. 

      

     VII. MODIFICAREA ACORDULUI  

Art.7. Orice modificare a prezentului acord se va face numai prin act aditional, cu acordul expres al 

ambelor parti. 

 

      VIII . DISPOZITII FINALE  

Art.8. Eventualele litigii ce decurg din interpretarea, executarea sau incetarea prezentului acord se vor 

solutiona pe cale amiabila. In caz contrar acestea vor fi supuse spre solutionare instantelor judecatoresti  

competente. 

Art.9. Prezentul acord de asociere s-a incheiat azi ____.____.2022, in 2 exemplare cate unul pentru 

fiecare parte. 

 

    CONSILIUL LOCAL                                                                                    COLEGIUL TEHNIC 

AL ORAȘULUI PETRILA                                                                         „Constantin Brâncuși” Petrila                

 

 

 

 

 

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                               Contrasemnează                  

   Radu Dacian Chința                                                                                            Secretar General, 

                                                                                                                               Adriana Elena Dăian 

 

 

 

  

 


